
 18 EnergíaENTIDAD: T0O Instituto Mexicano del Petróleo 1 de  

 

Página:

SEPTIEMBRE DE 2016

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2017 2018 2019
2020

( pesos de 2017 )

TOTAL

2017

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 2

1218T0O0007

1218T0O0008

1318T0O0003

1318T0O0008

1318T0O0009

1418T0O0001

1518T0O0001

1518T0O0002

1618T0O0001

REHABILITACION DE
INMUEBLES EN IMP SEDE
EN DISTRITO FEDERAL

OBRAS DE APOYO EN IMP
SEDE MEXICO

Obras Diversas en Dirección
Regional Centro 2014-2016

REHABILITACIÓN
INTEGRAL DE LA
INFRAESTRUCTURA DEL
CENTRO IMP CACTUS
CHIAPAS

ADECUACION Y
MANTENIMIENTO DE
LABORATORIOS

CENTRO DE TECNOLOGIA
PARA AGUAS
PROFUNDAS(CTAP)

UNIDAD DE
DEMOSTRACION PARA
PRODUCCION DE ETILENO

Centro de Escalamiento de
Tecnologías para la
Transformación de
hidrocarburos(CET)

PROGRAMA DE
ADQUISICIÓN DE BIENES
PARA EL ÁREA DE
ADMINISTRACIÓN 2017

REALIZAR LA REHABILITACION,
REESTRUCTURACION Y
ADECUACION DE LOS EDIFICIOS DEL
IMP QUE PRESENTAN DAÑOS
ESTRUCTURALES

OBRAS DE APOYO EN IMP SEDE
MEXICO

Obras Diversas en Dirección Regional
Centro 2014-2016

La adecuación , mantenimiento,
construcción y servicios necesarios con
el fin de renovar las áreas en las
instalciones del Centro. para cumplir con
sus programas y compromisos de
acuerdo a la normatividad nacional
vigente.

ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE
LABORATORIOS

El CTAP está integrado por cinco
laboratorios: (1) Calificación de
Tecnologías, (2) Aseguramiento de Flujo,
(3) Fluidos de Perforación, Terminación y
Cementación de Pozos, (4) Geotecnia e
Interacción Suelo-Estructura y (5)
Simulación Numérica de Fenómenos
Metoceánicos e Hidrodinámicos.

Unidad  de demostración de proceso
catalítico para la producción de 200
kg/día de etileno a partir de etano.
incluye: equipos mecánico estático,
mecánico dinámico, equipo de análisis,
instrumentación y procesador electrónico
programable (PLC), así como interfases
HMI.

El Centro de Escalamiento de
Tecnologías está integrado por: 1.-
Escalamiento de catalizadores. 2.-
Escalamiento de productos químicos.3.-
Escalamiento y evaluación de procesos
de transformación de hidrocarburos. 4.-
Escalamiento de bioprocesos.

Bienes informáticos,Equipo de
administración, Equipo de
comunicaciones y telecomunicaciones,
Equipos y aparatos audiovisuales,
Herramientas y máquinas heramienta,
Maquinaria y equipo eléctrico y
electrónico, Maquinaria y equipo
industrial, Mobiliario

9

9

13

7

9

30

9

13

9

 809,174,838

 92,915,316

 11,204,768

 36,339,868

 152,930,746

 1,680,452,491

 67,784,713

 797,208,152

 20,992,507

 22,184,370

 15,444,060

 

 13,853,909

 99,273,488

 1,354,578,217

 44,039,716

 448,071,574

 

 56,822,773

 30,156,755

 5,294,325

 14,067,046

 43,065,941

 325,874,273

 23,744,997

 349,136,578

 20,992,507

 457,412,975

 25,206,560

 5,910,444

 8,418,914

 5,997,385

 

 

 

 

 272,754,720

 22,107,941

 

 

 4,593,931

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 55,000,000

 29,189,380

 5,124,492

 13,615,800

 41,684,462

 315,420,806

 22,983,300

 337,936,898

 20,992,507

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Infraestructura social

Infraestructura social

Infraestructura social

Mantenimiento

Mantenimiento

Infraestructura social

Adquisiciones

Infraestructura social

Adquisiciones

 55,000,000

 29,189,380

 5,124,492

 13,615,800

 41,684,462

 315,420,806

 22,983,300

 337,936,898

 20,992,507

 3,930,959,231  1,997,445,334  1,131,111,027  502,946,278  299,456,592   1,103,903,477  PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (11)  1,103,903,477



 18 EnergíaENTIDAD: T0O Instituto Mexicano del Petróleo 2 de  2

 

Página:

SEPTIEMBRE DE 2016

PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN
PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017

CLAVE NOMBRE

AÑOS 
ANTERIORES

EN ADELANTE

INVERSIÓN FEDERAL

FLUJO ESTIMADO
COSTO
TOTAL

A.  IDENTIFICACIÓN B.  CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA

DESCRIPCIÓN
ENT.
FED.

PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE
PROGRAMA 

O 
PROYECTO

C. MONTO ASIGNADO

2017 2018 2019
2020

( pesos de 2017 )

TOTAL

2017

RECURSOS
FISCALES

RECURSOS
PROPIOS

SECTOR: 

1618T0O0002

1618T0O0003

0218T0O0001

0518T0O0007

Programa de Adquisiciones
de Investigación 2017

PROGRAMA DE
ADQUISICIÓN DE BIENES
PARA EL ÁREA DE
SERVICIOS, 2017

Construccion de edificio del
IMP en Villahermosa, Tab.

Construcción del edificio del
IMP en Poza Rica, Ver.

Bienes inform.Cámar. fotog.y  de vid.Eq.
de admon.Eq. Méd.y de lab.Eqpos. y
aparat. audiov.Eqpos. y aparat. de
comunic. y telec.Herram. y máq.
Herram.Inst. méd.y de lab.Maq. y eqpo.
Eléct. y electrón.Mat.Eléc.y elec.Mob.
Otros bien. Mueb.Sist. de aire acond.,
calef.Vehíc.y eqpo. Dest. a serv. Púb.

Bienes Informáticos, Cámaras
fotográficas y de video, Equipo de
admon, Equipo médico y de laboratorio,
Equipos y aparatos audiovisuales,
Equipos y aparatos de comunicaciones y
telecomunic., Instrum. médico y de
laboratorio, Maq. y equipo eléctrico y
electronico, Mobiliario, Otros bienes
muebles

Construccion de edificio de laboratorio y
oficinas representacion del IMP en
Villahermosa, Tab.

Construcción del edificio del IMP en Poza
Rica, Ver., Zona Norte

9

9

27

30

 149,999,981

 111,955,851

 371,860,094

 370,407,598

 

 

 295,304,721

 

 149,999,981

 111,955,851

 53,557,796

 33,089,528

 

 

 22,997,577

 124,637,222

 

 

 

 212,680,847

 

 

 

 

 149,999,981

 111,955,851

 

 

 

 

 

 

Adquisiciones

Adquisiciones

Infraestructura social

Infraestructura económica

 149,999,981

 111,955,851

 

 

 742,267,692  295,304,721  86,647,324  147,634,799  212,680,847    PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (2)  

 4,673,226,923  2,292,750,055  1,217,758,351  650,581,077  512,137,439   1,103,903,477  TOTAL (13)  1,103,903,477


