PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2017) SEPTIEMBRE DE 2016

ENTIDAD: T00 Instituto Mexicano del Petróleo SECTOR: 18 Energía Página: 1 de 2

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA							C. MONTO ASIGNADO 2017		
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE					INVERSIÓN FEDERAL						O. MIOIT	1071010111120 2	.017	
			PROGRAMA	00070		FLUJO ESTIMADO					RECURSOS	RECURSOS		
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.	O PROYECTO	COSTO TOTAL	AÑOS ANTERIORES	2017	2018	2019	2020 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS	
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS CON ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (11)				3,930,959,231	1,997,445,334	1,131,111,027	502,946,278	299,456,592		1,103,903,477		1,103,903,477		
1218T0O0007	REHABILITACION DE INMUEBLES EN IMP SEDE EN DISTRITO FEDERAL	REALIZAR LA REHABILITACION, REESTRUCTURACION Y ADECUACION DE LOS EDIFICIOS DEL IMP QUE PRESENTAN DAÑOS ESTRUCTURALES	9	Infraestructura social	809,174,838	22,184,370	56,822,773	457,412,975	272,754,720		55,000,000		55,000,000	
1218T0O0008	OBRAS DE APOYO EN IMP SEDE MEXICO	OBRAS DE APOYO EN IMP SEDE MEXICO	9	Infraestructura social	92,915,316	15,444,060	30,156,755	25,206,560	22,107,941		29,189,380		29,189,380	
1318T0O0003	Obras Diversas en Dirección Regional Centro 2014-2016	Obras Diversas en Dirección Regional Centro 2014-2016	13	Infraestructura social	11,204,768		5,294,325	5,910,444			5,124,492		5,124,492	
1318T0O0008	REHABILITACIÓN INTEGRAL DE LA INFRAESTRUCTURA DEL CENTRO IMP CACTUS CHIAPAS	La adecuación, mantenimiento, construcción y servicios necesarios con el fin de renovar las áreas en las instalciones del Centro. para cumplir con sus programas y compromisos de acuerdo a la normatividad nacional vigente.	7	Mantenimiento	36,339,868	13,853,909	14,067,046	8,418,914			13,615,800		13,615,800	
1318T0O0009	ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LABORATORIOS	ADECUACION Y MANTENIMIENTO DE LABORATORIOS	9	Mantenimiento	152,930,746	99,273,488	43,065,941	5,997,385	4,593,931		41,684,462		41,684,462	
1418T0O0001	CENTRO DE TECNOLOGIA PARA AGUAS PROFUNDAS(CTAP)	El CTAP está integrado por cinco laboratorios: (1) Calificación de Tecnologías, (2) Aseguramiento de Flujo, (3) Fluidos de Perforación, Terminación y Cementación de Pozos, (4) Geotecnia e Interacción Suelo-Estructura y (5) Simulación Numérica de Fenómenos Metoceánicos e Hidrodinámicos.	30	Infraestructura social	1,680,452,491	1,354,578,217	325,874,273				315,420,806		315,420,806	
1518T0O0001	UNIDAD DE DEMOSTRACION PARA PRODUCCION DE ETILENO	Unidad de demostración de proceso catalítico para la producción de 200 kg/día de telleno a partir de etano. incluye: equipos mecánico estático, mecánico dinámico, equipo de análisis, instrumentación y procesador electrónico programable (PLC), así como interfases HMI.	9	Adquisiciones	67,784,713	44,039,716	23,744,997				22,983,300		22,983,300	
1518T0O0002	Centro de Escalamiento de Tecnologías para la Transformación de hidrocarburos(CET)	El Centro de Escalamiento de Tecnologías está integrado por: 1 Escalamiento de catalizadores. 2 Escalamiento de productos químicos. 3 Escalamiento y evaluación de procesos de transformación de hidrocarburos. 4 Escalamiento de bioprocesos.	13	Infraestructura social	797,208,152	448,071,574	349,136,578				337,936,898		337,936,898	
1618T000001	PROGRAMA DE ADQUISCIÓN DE BIENES PARA EL ÁREA DE ADMINISTRACIÓN 2017	Bienes informáticos, Equipo de administración, Equipo de comunicaciones y telecomunicaciones, Equipos y aparatos audiovisuales, Herramientas y máquinas heramienta, Maquinaria y equipo eléctrico y electrónico, Maquinaria y equipo industrial, Mobiliario	9	Adquisiciones	20,992,507		20,992,507				20,992,507		20,992,507	

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2017 PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN

(pesos de 2017) SEPTIEMBRE DE 2016

ENTIDAD: T00 Instituto Mexicano del Petróleo SECTOR: 18 Energía Página: 2 de 2

A. IDENTIFICACIÓN					B. CALENDARIO DE INVERSIÓN REGISTRADO EN CARTERA						C. MONTO ASIGNADO 2017			
PROGRAMA O PROYECTO DE INVERSIÓN TIPO DE					INVERSIÓN FEDERAL						0			
			1	PROGRAMA O	0.7200	AÑOS ANTERIORES	FLUJO ESTIMADO				RECURSOS	RECURSOS		
CLAVE	NOMBRE	DESCRIPCIÓN	ENT. FED.		COSTO TOTAL		2017	2018	2019	2020 EN ADELANTE	TOTAL	FISCALES	PROPIOS	
1618T0O0002	Programa de Adquisiciones de Investigación 2017	Bienes inform.Cámar. fotog.y de vid.Eq. de admon.Eq. Méd.y de lab.Eqpos. y aparat. de comunic. y telec.Herram. y máq. Herram.linst. méd.y de lab.Maq. y eqpo. Efect. y electrón Mat.Efec. y elec.Mob. Otros bien. Mueb.Sist. de aire acond., calef.Vehíc. y eqpo. Dest. a serv. Púb.	9	Adquisiciones	149,999,981		149,999,981				149,999,981		149,999,981	
1618T0O0003	PROGRAMA DE ADQUISICIÓN DE BIENES PARA EL ÁREA DE SERVICIOS, 2017	Bienes Informáticos, Cámaras totográficas y de video, Equipo de admon, Equipo médico y de laboratorio, Equipos y aparatos audiovisuales, Equipos y aparatos de comunicaciones y telecornunic., Instrum. médico y de laboratorio, Maq. y equipo eléctrico y electronico, Mobiliario, Otros bienes muebles	9	Adquisiciones	111,955,851		111,955,851				111,955,851		111,955,851	
PROGRAMAS Y PROYECTOS DE INVERSIÓN REGISTRADOS SIN ASIGNACIÓN DE RECURSOS EN EL 2017 (2)			742,267,692	295,304,721	86,647,324	147,634,799	212,680,847							
0218T0O0001	Construccion de edificio del IMP en Villahermosa, Tab.	Construccion de edificio de laboratorio y oficinas representacion del IMP en Villahermosa, Tab.	27	Infraestructura social	371,860,094	295,304,721	53,557,796	22,997,577						
0518T0O0007	Construcción del edificio del IMP en Poza Rica, Ver.	Construcción del edificio del IMP en Poza Rica, Ver., Zona Norte TOTAL (13)	30	Infraestructura económica	370,407,598 4,673,226,923	2,292,750,055	33,089,528 1,217,758,351	124,637,222 650,581,077	212,680,847 512,137,439		1,103,903,477		1,103,903,477	